
 
GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

SECRETARIA DE ESTADO DO AMBIENTE 
INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE 

 
 

PORTARIA INEA PRES Nº 270 E 29 DE SETEMBRO DE 2011 
 

CRIA COMISSÃO E DESIGNA SERVIDORES 
PARA OS FINS QUE MENCIONA. 

 
A PRESIDENTE DO INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE DO ESTADO DO RIO 
DE JANEIRO - INEA/RJ, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Criar Comissão interna para elaboração e gestão do concurso público de 
provimento temporário da carreira de guarda parque no âmbito do INEA. 
 
Parágrafo Único - Esta Comissão não esta vinculada a banca organizadora do 
certame. 
 
Art. 2º - Designar THIAGO GAMA MARTINS LARANGEIRA, Adjunto II, matrícula nº 
390.016-6, ANDRÉIA DE MELLO MARTINS, Assessor III, matrícula nº 390.149-3, e 
ANDERSON DO NASCIMENTO PAULINO, Gerente, matrícula nº 390.646-8, para, sob 
a coordenação do primeiro, constituir Comissão interna para elaboração e gestão do 
concurso público de provimento temporário da carreira de guarda parque do Instituto 
Estadual do Ambiente. 
 
Art. 3º - Compete a Comissão: 
 
I - consolidar e indicar parâmetros e diretrizes necessárias para a realização do 
certame; 
II - deliberar à cerca das questões inerentes ao certame durante a validade do 
concurso. 
 
Art. 4º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Rio de Janeiro, 29 de setembro de 2011 
 
MARILENE RAMOS 
Presidente 

Publicada em 30.09.11, nº 185, página 22 


